

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2021

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktiskt registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn inden 1. februar. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder. Dagtilbudsrådet indbydes til deltagelse den sidste ½ time af tilsynsmødet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2021

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

Navn på dagtilbud: Spiralen **Leder:** Henriette von Bülow

Dato for uanmeldt tilsyn 29.11.2021 / dato for tilsynsmøde: 06.12.2021 (Teams)

Deltagere ved tilsynsmødet: Sektionsleder Berit Aagaard, daglig leder Henriette von Bülow, Repræsentant fra dagtilbudsrådet Louise Radmer, konsulent Lone Jensen.

Leder fortæller at man har været optaget af at udvikle praksis ift. at arbejde med mindre grupper over hele dagen og et fokus på børneperspektivet. Henriette fortæller at der i den forbindelse har været arbejdet dybere med ændring af rutiner i hverdagspædagogikken, især i mellemgruppen. Der er fx ikke længere store samlinger, der spises i mindre grupper og børnene går ligeledes i garderoben i mindre grupper. De nye rutiner gør at bl.a. overgange bliver roligere for børnene. Der har ligeledes været arbejdet med de voksnes positionering og opgavefordelingen de voksne imellem inde og ude.

Leder oplever at det nye er ved at være indarbejdet, og evalueringerne af de nye rutiner bliver udført med fokus på børneperspektivet. Der har i personalegruppen ligeledes været arbejdet med forståelsen af hinandens personlige kompetencer, og værdien af at alle ikke er ens, men kan supplere hinanden så forskelle opleves som en styrkelse af helheden i personalegruppen.

Leder fortæller videre at der arbejdes med evaluering organiseret i et rul på personalemøderne. I den forbindelse drøftede vi på tilsynsmødet, at der manglede et afsnit på hjemmesiden om 'evaluering' i sammenhæng med institutionens pædagogiske læreplan.

Det uanmeldte tilsyn foregik en mandag fra morgenstunden. I den ene børnehavegruppe er en aktivitet igangsat og der ses hyggelige dialoger mellem børnene og den voksne. I den anden børnehavegruppe ses ikke en aktivitet på dagen, men den ene voksne der tilbyder morgenmad og et morgenkram til flere af børnene. Børnene virker trygge og glade for de voksne og dialogerne er fine. I fællesrummet leger børn i mindre grupper og nogle rimer og får ros af den voksne for deres rim og remser. Senere ses en samling på den ene børnehavestue. Den voksne tager flot værtsskabet ved samlingen, der tales om dagens navn og flere børn fortæller, at de har fået adventsgaver i weekenden. Der ses fine og relevante dialoger. Under samlingen ses en del uro fra voksne der går ind og ud, men den voksne der styrer samlingen, formår at holde fokus på opgaven.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2021

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

I vuggestuegrupperne ses fra morgenstunden igangsatte aktiviteter på begge stuer. Senere ses en samling i den ene vuggestuegruppe. Børn og voksne synger 'Bjørnen sover' og alle børn er bjørne, der hviler ved bordet. Der er stor jubel da bjørnene skal vågne. Børnene kender sangen og rutinen – og genkendelsens glæde er stor. Der ses generelt fine dialoger og trygge børn i begge vuggestuegrupper.

Hos de ældste børn i Globus, ses ligeledes en samling. Et barn er 'dagens barn' og det virker til at barnet kender de opgaver, rutiner og goder der følger med at være dagens barn. Børnene er fordelt ved 3 borde, og de voksne er ligeledes hensigtsmæssigt fordelt i rummet. Senere under samlingen læses et nyt kapitel i en bog. Mens der læses deles formiddagsmad ud til børnene. Samlingen er meget tydeligt rammesat og voksenstyret.

I begge huse observeres under tilsynet, hvordan selv små forstyrrelser kan fjerne børnenes opmærksomhed i en samling og vi drøftede dette ved tilsynssamtalen, ligesom vi kort drøftede graden af voksenstyring og rammesætning i samlingerne – det er en hård fin balance.

Repræsentanten fra dagtilbudsrådet supplerede tilsynet med at fortælle, at hendes oplevelse er, at det er et rart hus at komme i. Hun oplever at personalets tilgang til børnene er flot og hun er imponeret over det pædagogiske arbejde i hverdagen. Hun nævner desuden det store arbejde personalet udfører, nu hvor forældrene ikke må komme ind i husene.